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..5}c.ta.:tc. BILL NO. _!/M 
INTRODUCED BY~ ~~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES; TO 

ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF THE 

TAX DUE IN THE CURRENT TAXABLE YEAR OR 100 PERCENT PAID IN 

THE PRIOR TAXABLE YEAR MUST BE PAID EITHER THROUGH PAYMENT 

OF ESTIMATED TAXES OR TBROUGH WITHHOLDING; TO REQUIRE 

PAYMENT OF AN ADDITIONAL AMOUNT FOR FAILURE TO PAY THE 

ESTIMATED AMOUNT FOR EACH QUARTER; AMENDING SECTION 

15-30-241, MCA; REPEALING SECTION 15-30-242, MCA; AND 

PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

"15-30-241. Bee¼aretton-of-es~imaeee Estimated tax 

~ent exceptions -- additional amount. (1) ~ every 

Each individual except farmers, ranchers, or stockmen shall; 

at-tfte-t±me-preserteed-in-~ttbeeetion-t3t--o£--th±~--seet±on, 

ma~e-e-dee¼eret±on-0£-h±e-est±mated-tax ~ for the taxable 

year, through employer withholding, as provided in 

15-30-202, or through payment of estimated tax in quarterly 

installments, as provided in subsection (2) of this section~ 
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at least: 

{i) 90% of the tax for the current tax yea~ less 

credits allowed the tax~ or 

(ii) an amount equal to 100% of the tax paid the 

preceding taxable year, less credits allowed the taxpayer, 

if the preceding taxable year was a taxable year of 12 

months and the individual filed a return for the taxable 

year. ½£-~i9-nee--t"eeme--£rem--9ettrees--e~"er--than--wages, 

sa¼ariesT--beftttses,--er--e~fter--emo½ttmen~s-ean-reasenab¼y-be 

expeeted-~o-e~tte¼-er--exeeed--"±s--ne~--±"eeme--£rom--wages, 

sa~ariesT--benttses-er-ether-emo¼ttmen~s,-wh¼eh-are-sttbjeet-te 

withfte¼ding, 

(b} Payment of estimated taxes under this section is 

not res_uired if: 

(i) the amount of estimated taxes is less than $500i 

(ii) the individual did not have any tax liability for 

the preceding taxable year, which was a taxable year of 12 

monthsL and the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that taxable year; 

Li.Ji} the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

deter~in~§ ~Q constitute good cause: or 

(iv) the individual retired in the taxable year after 

having attained 62 years of age or the individual became 

disabled in the taxable year. 

-2- INTRODUCED BILL 
S8 'II,/ 
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(2) tn-the-dee¼a~at±oft-reqa±red-ttnder-sttbseetion-t¼t-0£ 

this-seet±en,-ti !-indt•±dtta¼-~ha½¼-state~ 

tat--the-amottnt-whieh-he-est±mates-as-the-afflettftt-ef--tax 

ttnder-½5-39-±&3-for-the-taxab¼e-year; 

fbt--the-amottnt-wh±eh-he-est±fflotes-w±¼¼-be-w±thhe±d-from 

wa9es--pa±d--by--his--employer--±f--sa±d--±nd±v±etta¼--±s--an 

em~¼oyee; 

tet--the-exeess-ef-the-amottnt-estimated-ttnder-sabseet±on 

t~ttat--over--the--amottnt-est±m~ted-ttnder-sttbseet±on-tittbt7 

whieh--exeess--£or--pttrposes--e£--this--~eetion---shall---be 

eonsidered-the-estimate0-tax-£or-the-taxab¼e-year; 

tdt--s0e"--ether--±n£or11tat±on--a~--may--be-pre~er±beO-±n 

rttle~-promtti~ated-by-the-department. 

t3t--~he-deeiaration-reqttired-ttnder--9ttb9eetion--fit--o£ 

thi9-9eet±on-9hei¼-be-f±ied-with-the-department-on-or-before 

Apr±r---ts---or---the--taxabte--year,--exeept--that--±£--the 

reqtt±rement9-0£-9ttb9eet±on-trt-0E--th±9--9ee~±on--are--~±r9t 

met~ 

tat--aEter--Apr±l--l-and-be£ore-Betober-±-of-the-t~xable 

year,-~he-deeiarat±on-9hell-ee-£±re~-en-or-beEore-eetober-lS 

of-the-taxab¼e-year~ 

tbt--after--0etober--l--o£---the---~axable---ye~r,---the 

Oeelarat±en--9hall--be-£iled-on-or-be£ore-Pebroary-lS-0£-the 

~tteeee~±ng-ta~abie-yearo 

t4t--An-±nd±vid~aT-mey-ma~e-amendment9-of-a--eeelaration 

-3-
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£±led--d~r±n~--t~e-taxable-year-ttnder-9ab9eet±en-f3t-of-th±s 

9eet±on-ttneer-rtt¼e9-preseribed-by-the-depar~ment• 

t5t--ff7 -on-or-before--Pebrttary--~5--o£--the--9tteeeed±ng 

taxabie--year 7 --the--taxpayer-riie9-a-retttrn-rer-the-taxab¼e 

year-£er-wh±eh-the-~ee±arat±on-±9-reqtt±red-ane-pay9-±n--£tt~¼ 

the--amottnt--eempttted--on--hi9-rettlrn-as-payab¼e7-then-ttnder 

rtt½es-preser±bed-by-the-department~ 

tat--±E-the-dee¼arat¼en-is--not--reqtt±red--to--be--fi¼ed 

dttring--the--~axabie--year-bttt-±~-reqtt±red-to-be-r±¼ed-on-or 

beEore-sttch-Febrttary-rS,-stteh-retttrn-shai½-for-the--parposes 

of-th±s-seetion-be-eons±dered-as-sttch-deelarat±on;-and 

tOt--i£--the-tax-;hown-on-the-retttrn-±s-9reater-than-the 

e~t±mated-tax-shown-in-a-dee±aret±on-previott9iy-made--er--±n 

the--±ast--amendments--thereer7--~tteh--retttrn--sha¼±-Eor-the 

pttrpo9e9-of-th±s-9eet±on-be-eens±dered-as-the--afflendment--of 

the--dee±arat±on-permitted-by-sttbseet±on-t4t-of-th±s-seetion 

to-be-E±±ed-on-er-be£ore-stteh-Pebrttary-T5o Estimated taxes 

must be £aid in four installments: 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third Se£tembe r 15 

Fourth January 15 of the following taxable year 

w G!J Each in§~allment must be 2si of the required 

dnnual payment determined pursuant to subsection (1). If the 

-4-
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individual's tax situation chan~ each succeeding 

installment must be proportionally changed so that the 

balance of the required annual payment is paid in equal 

installments over the remaining period of time. 

(b) If, after the date of the first or any subsequent 

installment, the individual 1 s tax situation changes so that 

he is required to pay estimated taxes, he shall pay 25% at 

each succeeding installment except the first one in which a 

payment is made. For estimated taxes beginning in the second 

installment.! the taxpayer shall pay 50\ at that installment 

and 25% for the third and fourth installment.! respectively. 

For estimated taxes beginning with the third installment, 

the taxpayer shall pay 75% at that installment and 25% in 

the fourth installment. 

(4) If an estimated tax is underpaid, there must be 

added to the amount due under this chapter an amount equal 

to 10\ a year on the amount of the underpayment. The 

additional amount is computed for the period from the time 

the payment was due to the date payment was made or to the 

15th day of the fourth month of the year subsequent to the 

taxable year in which the payment was to be made, whichever 

is later. For the purpose of determining the additional 

amount, a payment of estimated tax must be credited against 

24 unpaid required installments in the order in which they are 

25 required to be paid. If the taxpayer files a return for the 
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taxable year before February l and pays in full the amount 

computed on the return as payable, then an additional amount 

may not be imposed with respect to any underpayment of the 

fourth installment for the taxable year. 

t6t12.l The department shall promulgate rules governing 

reasonable extensions of time for £ilin9-dee¼ara~~ens-and 

paying the estimated tax except in the case of taxpayers who 

are abroad,~ and-no-stteh An extension sha¼¼ may not be for 

more than 6 months. 

t~t--Yf---the---taxpayer--ie--~nab¼e--~o--ffta~e--his--own 

deciaration,--the--deeiaratioft--~hall--be--made--by--a--e~+y 

attthe~i~ed-a9ent-or-by-the-~ttard±an-or-ot"er-person--char9ed 

with-the-eare-of-the-person-or-property-0£-saeh-taxpayero 

t0t--Any--indi¥idtta¼--who-£ails-to-f±¼e-a-dee¼aration-o£ 

estimated-tax-as-required-by-this-~eetion-is-not-sttbjeet--te 

the-peftalties-set-£orth-in-l5--38--3i!l.-" 

NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date 

applicability. [This actl is effective January 1, 1992, and 

applies to taxable years beginning after December 31, 1991. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0461, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to provide for quarterly payment of estimated individual income taxes; to establish that an amount equal to at least 
90 percent of the tax due in the current taxable year or 100 percent paid in the prior taxable year must be paid either 
through payment of estimated taxes or through withholding; to require payment of an additional amount for failure to pay the 
estimated amount for each quarter; and providing a delayed effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1. 
2. 
3. 

4. 

5. 

6. 

7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

12. 
13. 
14. 
15. 

Individual income tax collections under current law are $311,176,000 in FY92, and $327,201,000 in FY93 (OBPP). 
Tax liability under current law is $316,629,000 in tax year 1992 (OBPP). 
The total liability of households subject to the quarterly estimated tax provisions of this bill is 39.81 percent of 
total liability for all filers {DOR). 
For households subject to quarterly estimated tax, liability net of withholding (not including estimated tax payments 
under current law) and credits is 81.57 percent of their total liability (DOR). Under the proposal, this amount of 
liability is paid in four equal installments on April 15, June 15, September 15, and January 15 of the following tax 
year. 
Households subject to quarterly estimated tax payments are already paying 46.18 percent of the total estimated tax they 
would be liable for under this proposal through current law estimated tax payment procedures; of this amount, 28.71 
percent is being paid in the period of acceleration. 
For the coming biennium, the current law distribution of estimated tax payments would be the same as the average 
distribution for the 1988 - 1990 period. 
The above assumptions result in a net acceleration of $37,778,000 in fiscal year 1992. 
The penalties provided in the bill are severe enough to enforce 100% compliance in estimated tax payments. 
Taxpayers exempt from federal estimated tax provisions would be exempt from provisions in the proposal and are currently 
not filing estimated tax payments. 
All June 15, 1992 payments are recorded in time to meet the June SBAS cutoff date. 
If there were no growth in total income tax liability from one year to the next, the impact in the second year of the 
biennium would be zero. The impact shown in FY93 is based on an assumption of 5% growth in revenue from 1992 to 1993. 
Short-term interest rates are 7.71% in FY92, and 8.13% in FY93. 
Individual income tax is distributed 100% to the general fund under current law. 
The bill is applicable to tax years beginning after December 31, 1991. 
Administrative costs increase $215,023 in FY92, and $173,748 in FY93; this includes the addition of 6.50 FTE in FY92, aOO /2E in FY93. . <~~7\ · . / -~ b 3-16-?I 

ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE MIGNON WATERMAN, PRIMARY SPONSOR ;e~51/ 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for SB0461. as introduced s/1 "', ... , 



•F-isSM Nete Rl!lquell't, ,r6S046£ • "8'9'' inq;odµced 
Form BD-15 
Page 2 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

C!,!rreot l.!w 
F.T.E. 0 
Personal Services 0 
Operating Expense 0 
Capital Outlay 0 

Total 0 

Funding: 
General Fund 0 

Revenues: 
Individual Income Tax (01) 311,176,000 

FY '92 
Propo§ed Law 

6.50 
122,333 

65,510 
22,180 

215,023 

215,023 

348,954,000 

12iffer!i!n~e !;;!,!U;:ent 1&!! frol!2sed Law Qiffei;:ence 
6.50 0 6.50 6.50 

122,333 0 122,333 122,333 
65,510 0 51,415 51,415 
27,180 Q 0 0 

215,023 0 173,748 173,748 

215,023 0 173,748 173,748 

37,778,000 327,201,000 329,090,000 1,889,000 

Accelerating collections through the estimated tax provisions of this bill is estimated to increase interest income 
approximately $235,000 in FY92, and $446,000 in FY93 (General Fund). 

Net General Fund Impact 37,797,977 2,161,252 

58 'II.I~} 
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SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY WATERMAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES; TO 

ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF THE 

TAX DUE IN THE CURRENT TAXABLE YEAR OR 100 PERCENT PAID IN 

TBE PRIOR TAXABLE YEAR MUST BE PAID EITHER THROUGH PAYMENT 

OF ESTIMATED TAXES OR THROUGH WITHHOLDING; TO REQUIRE 

PAYMENT OF AN-ABB%~%811Ab-AM8lfll~ A PENALTY FOR FAILURE TO PAY 

THE ESTIMATED AMOUNT FOR EACH QUARTER; AMENDING SECTION 

15-30-241, MCA; REPEALING SECTION 15-30-242, MCA; AND 

PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

•15-J0-241. 9ee¼aratien--ef--estima~e8 Estimated taz --

E!l'.!!!_en t exceR_tions -- addjtional amount. (1) 1!.l E•ery 

Each individual except farmers, ranchers, or stocKmen shallT 

ae--the--time--preserihed-¼n-sttbeeee¼en-t3t-of-tftis-~ee~ien7 

ma~e-a-deeiaration-of-bis-est±ma~ee-~aK 2!:lL. for the taxable 

year, through employer withh9ldin9, as .2.rovided in 

15-30-202, or through payment of estimated tax in quarterly 

installment~r ~s_,2rovided in subsection (2} of this section, 
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at least: 

(i) 90% of the tax for the current tax year, less 

credits allowed the taxpayer: or 

(ii) an amount equal to 100% of the tax paid the 

preceding taxable year, less credits allowed the taxpayerr 

if the preceding taxable year was a taxable year of 12 

months and the individual filed a return for the taxable 

year~ ¼f--h~s--net--%neome--from--sottrees-o~fter-~ftan-wagesT 

sa¼ar¼es7-bonttses7-er-oeher--emo¼t:llllen~s--ean--reasonab¼y--be 

e~pee~ed--eo--e~tts¼--er--exeeed--h¼s--net-ineeme-£rem-wagesT 

se¼sries7-bonases-er-other-emo¼amen~e,-wh¼eh-are-sabjeet--te 

withhe¼diftg~ 

(b) Payment of estimated tax~~ under _this section is 

not re.S!:!,ired if: 

(i) the amount of estimated taxes is less than $500~ 

(ii) the individual did not have any tax liability for 

the preceding taxable year, which was a taxable year of 12 

months, and the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that taxable year; 

(iii) the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

determines to constitute good cause1 or 

(iv) the individual retired in the taxable year after 

having attained 62 years of age or the individual became 

disabled in the taxable year. 

-2- SB 461 
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(2) £n-~fte-dee¼ara~¼en-reqnired-ttnder-stthseetien-tit-o£ 

th¼s-seet¼en7-tfte-¼ndi•i~na¼-sha¼¼-state~ 

tat--the--amottnC-whieh-he-est¼mates-as-the-amoant-ef-tax 

ttnder-iS-39-¼83-fer-the-ta•ab¼e-year~ 

t&t--the-amettnt-wh¼eh-he-estimates-wi¼¼-be-w¼thhe¼d-frem 

wages--paid--by--his--emp¼oyer--¼£--said--iftft¼v¼dttai--is--an 

emp¼eyee; 

tet--tfte-exeess-e£-the-ameant-est¼mated-ttnder-sttbseet¼en 

tittat-e¥er-the-amettnt-estimated--ttnder--sttbseetien--tittbt7 

vhieh---ezeess---£or--pnrpeaes--e£--this--seet¼on--sha¼¼--be 

censidered-the-estimated-tax-£er-the-taxa8¼e-year; 

tdt--saeh-other-inforaatien--a9--may--be--preser¼bed--¼n 

rtt¼es-premtt¼gated-by-the-department~ 

t3t--~he--dee¼aratien--re,:ittired--ttnder-ettbseetien-t¼t-e£ 

th±s-seee¼en-sha¼¼-be-£¼¼ed-w±tft-the-department-e"-er-be£ere 

April--iS--e£--the--tawab¼e--year7--exeept---that---i£---the 

reqtt¼rementa--e~--subseet¼en--t¼t--of-thie-eeet¼on-are-£irse 

met~ 

tat--a£ter-Aprii-i-and-be£ere-8eteber-¼-e£--the--taxab¼e 

year7-the-dee¼araeien-sha¼¼-be-li¼ed-en-er-befere-eetober-¼S 

ef-the-taxab¼e-year~ 

tbt--a£ter---Eleteber---1---e£---the--taxab¼e--year7--the 

dee¼aratien-eha¼¼-be-fi¼ed-eft-er-beEore-Pehrttary-¼S--ef--the 

stteeeeding-taxab¼e~year. 

t4t--An--individtta¼-may-maRe-amendment~-or-a-dee¼arat¼on 

-3- SB 461 
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£i¼ed-during-the-ta•ab¼e-year-nnder-attbseetien-t3t--e~--eh¼s 

seetien-under-ru¼es-preaer¼b~-by-the-departmentT 

tSt--1£,--on--er--befere--Pebrnary--¼5-ef-the-stteeeeding 

taxabie-yearT-the-taxpayer-ii¼es-a-return--£er--the--eaxab¼e 

year--£or-vh¼eh-the-deeiaret¼en-is-reqnired-and-pays-tn-fa%¼ 

the-amennt-compnted-en-h¼s-retnrn--as--payab¼e7 --then--ttftder 

rtt¼es-preser¼bed-by-the-de~artment~ 

tat--ir--the--dee¼arat¼eft--¼s--not--req11tred-te-be-£t¼ed 

dnr¼ft~-the-taxab¼e-year-bnt-is-re~n¼red-te-be--rt¼ed--en--or 

be£ere--stteh-Pebruary-¼S7-sneh-retnrn-sha¼¼-£or-the-pnrpeaea 

e£-th¼s-seetieft-be-eensidered-as-saeh-dee¼arat¼oft~-and 

tbt--i£-the-ta~-shewn-en-the-retarn-is-greater-than--tfte 

estimated--tax--shown-ift-a-dee¼aratien-prev¼otts¼y-~•de-er-¼n 

the-¼ast-amend.ments--thereeE7--stteh--retarn--aha¼¼--£er--tfte 

parpesee--er--th¼s-seet¼en-be-eens¼dered-as-the-amendlll.ent-or 

the-dee¼aratten-permitted-by-snbseet¼en-t•t-e£-tftis--seet¼en 

te--be--£i¼ed-en-er-be£ere-stteh-Pebrnary-¼5• Estimated taxes 

must be .12..aid in ~our installments; 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third Se.E_tember 15 

Fourth January 15 of the following taxable year 

ill {a) Each installment must be 25% of the reg~ired 

annual payment determined pursuant to subsection (1). If the 

-4- SB 461 
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individual's tax situation changes, each succeeding 

installment must be proportionally changed so that the 

balance of the required annual payment is paid in equal 

installments over the remaining period of time. 

(b) If, after the date of the first or any subsequent 

installment, the individual's tax situation changes so that 

he is required to pay estimated taxes, he shall pay 25\ at 

each succeeding installment except the first one in which a 

payment is made. For estimated taxes beginning in the second 

installment, the taxpayer shall pay 50\ at that installment 

and 25\ for the third and fourth installment, respectively. 

For estimated taxes beginning with the third installment, 

the taxpayer shall pay 75\ at that installment and 25\ in 

the fourth installment. 

(4) If an estimated tax is under~id, there must be 

added to the amount due under this chapter an-amo~ne ~ 

PENALTY equal to 10\ a year on the amount of the 

underpayment. The addieiona¼--amount A PENALTY is comeuted 

for the period from the time the payment was due to the date 

payment was made or to the 15th day of the fourth month of 

the year subsequent to the ta%able year in which the payment 

was to be made, whichever is later. For the purpose of 

determining the add¼eieftal--amott"t PENALTY, a payment of 

estimated tax must be credited against unpaid required 

25 installments in the order in_which they are required to be 
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paid. If the taxpayer files a return for the taxable year 

before February 1 and pays in full the amount computed on 

the return as payable, then an-additioftal-amottftt A PENALTY 

may not be imposed with respect to any underpayment of the 

fourth installment for the taxable year. 

t6t12J. The department shall promulgate rules governing 

reasonable extensions of time for f¼¼½ftg--dee¼aratiene--and 

paying the estimated tax except in the case of taxpayers who 

are abroad,~ and-no-stteh ~ extension sha¼l ~ not be for 

more than 6 monthse 

t1t--f£--~~e--tax~ayer--i~--ttneb½e--to--meke---hie---own 

deelaracion7--Che--deelaration--shall--be--m.ade--by--a--dttly 

attthorized--a9ent-or-by-the-9ttardian-or-other-person-ehar9ed 

with-the-eare-of-the-person-or-properey-of-stteh-ta~payerT 

tBt--Any-individtta¼-who-fai¼s-eo-fi¼e-a--dee¼aration--of 

escimated--tax-as-reqttired-hy-this-seetion-is-not-sttb;eet-te 

the-pena~ties-set-£orth-in-~5-38-3i¼o" 

NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date 

applicability. {This act] is effective January l, 1992, and 

applies to taxable years beginning after December 31, 1991. 

-End-
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SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY WATERMAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES; TO 

ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF THE 

TAX DUE IN THE CURRENT TAXABLE YEAR OR 100 PERCENT PAID IN 

THE PRIOR TAXABLE YEAR MUST BE PAID EITHER THROUGH PAYMENT 

OF ESTIMATED TAXES OR THROUGH WITHHOLDING; TO REQUIRE 

PAYMENT OF AN-ABB¼~¼SNM,-AMSeN~ A-PENM,~~ FOR FAILURE TO PAY 

THE ESTIMATED AMOUNT FOR EACH QUARTER; AMENDING SECTION 

15-30-241, MCA; REPEALING SECTION 1.5-30-242, MCA; AND 

PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

•15-30-241. Bec¼ara~ie"--0£--estifflated Estimated tax= 

payment -- exceptions -- additional amount. (1) l!.l every 

Each individual except farmers, ranchers, or stockmen shallT 

at--ene--t¼me--prescr¼eed-in-sttbseetioft-t3t-o~-tbie-seetie", 

ma~e-a-dee¼araC¼on-ef-his-est¼mated-tax ~ for the taxable 

year, through employer withholdin9:., as £.rovided in 

15-30-202, or through payment of estimated tax in quarterly 

installm~nts,~rovided_in ~ubsection (2) of this sect~o!!..!_ 
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at least: 

{i} 90\ of the tax for the current tax year, less 

credits allowed the taxpayer; or 

(ii) an amount equal to 100\ of the tax paid the 

preceding taxable year, less credits allowed the taxpayer, 

if the preceding taxable year was a taxable year of 12 

months and th~_ individual filed a return for the taxable 

year. ±£--his--ftet--tneeme--£rom--settrees-e~her-than-vages, 

sa¼aries7-benttses7-or-other--eme¼ttments--eaft--reasenab¼y--be 

e~pee~ed--~o--eqtta¼--or--exceed--hts--net-~nceme-£eem-wages, 

sa¼ar±es,-ben~ses-or-o~her-emetttmentsr-wh±eh-are-sttbject--to 

wtthho¼d¼ng• 

(b) Payment _of estimated taxes under this section is 

not required if: 

(i) the amount of estimated taxes is less than $500; 

{ii) the individual did not have any tax liability for 

the preceding taxable year, which was a taxable year of 12 

months! and the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that taxable year; 

(iii) the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that th~~artment 

determines to constitute good cause: or 

(iv) the individual retired in the taxable year after 

having attained 62 years of age or the individua: became 

disabled in the taxable year. 
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12) %ft-the-dee¼aret¼on-req~±red-dnder-sttbseetion-t½t-o£ 

th¼s-section7 -the-±ndiv±dtta¼-sfta¼¼-state~ 

tat--the--amett"t-wh¼eft-he-estimates-as-the-amettnt-ei-te~ 

tt~d~r-i5-39-i93-for-the-taHaei~-y~ar~ 

te~--~~~-amettftt-wh±eh-he-est±mates-w¼r~-be-w±thhe¼d-from 

wage~--pa~d--by--"¼s--emp¼eyer--±e--sa¼d--¼ftd±v±dtta½--±~--8n 

emp¼oyee; 

tet--the-exeess-0£-the-amettnt-estimated-ttnder-sttbseet±on 

tittat-ever-the-amonnt-estimated--ttnder--sttbseetion--tittbtr 

wh±ch---exeess---!or--pttrposes--or--th¼s--seet±on--sha¼¼--be 

eonsidered-the-est±mated-tax-£or-the-taxab¼e-year~ 

tdt--s~eh-ether-inforfflation--as--may--be--preeer¼bed--±n 

rtties-promalgsted-ey-the-departm~nt~ 

t3t--~h~--deeiaratien--regaired--ttnder-stteseetion-tlt-e£ 

~his-see~ien-sha¼¼-be-fi¼ed-wi~h-ehe-depar~meftt-oft-or-be£ore 

April--lS--of--the--taxaeie--year7--exeept---that---i£---the 

reqttiremen~s--ef--sttb9eet±on--f¼t--o£-~his-seetioft-sre-fir9t 

met• 

tat--a£ter-April-l-and-eerere-8etoeer-¼-of--the--taxael~ 

year7-the-deerarat%0n-sha¼¼-be-£½¼ed-en-er-before-eetober-¼S 

er-the-taxabie-y~ar~ 

tet--a£t~r---eeteeer---1---0£---the--taxable--year7--the 

dee¼aration-sha¼¼-be-£±¼ed-on-or-belore-Pebrttary-¼5--o£--the 

saeeeeding-taxabie-yea~T 

t4t--An--ind±vidaa¼-may-ma~e-amendments-o£-a-deelara~~en 
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Ei¼ed-dttring-the-taxab¼e-year-ander-sabseetion-t3t--e£--this 

seetion-ander-ra¼es-preseribed-by-the-department• 

tSt--££7--on--er--eefere--Peeraary--lS-ef-the-sttee~eding 

taxab¼e-year7-the-taxpayer-ti¼es-a-retarn--fe~--the--taxab¼e 

yesr--£or-whieh-tke-dee¼aratien-±s-required-and-pays-in-£a¼¼ 

the-amoant-eempa~ed-on-his-Pettt~n--as--payab¼e;--then--ttnder 

ra¼es-preser±bed-by-the-department~ 

tet--if--the--deeia~ation--is--net--regttired-te-ee-£iled 

durin~-the-taxab¼e-year-bat-is-required-~e-be--fi¼ed--en--er 

berere--saeh-Peb~~ary-¼57-saeh-retarft-sha¼¼-Eer-~he-purpeses 

ot-this-seetien-be-eefts¼de~ed-as-sueft-dee¼aratien,-and 

tbt--if-the-tax-eftown-en-the-retttrn-is-greater-thaft--the 

estimated--tax--sftown-±n-a-dee¼arat¼en-preY¼etts¼y-made-er-¼ft 

the-¼ast-amendll\ents--thereo£7--saeh--return--sha¼¼--£er--the 

parpeses7-ef--th¼s-seet¼oft-be-eonsidered-as-the-S111entiment-eE 

the-dee¼arat¼en-perm¼ttee-by-subseetion-t4t-o£-this--sectien 

to--be--£iied-on-or-befere-saeh-Pebruary-¼5T Estimated taxes 

must be paid in (Q~r installments: 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third Se.e_tember 15 

Fourth January 15 of the following taxable year 

{3) (a) Each installment must be 25% of the required 

annual payment determined pursuant to subsection (1). If the 
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individual's tax situation chan.9.!!..!. each succeedin~ 

installment must be proportionally changed so that the 

balance of the required annual payment is paid in equal 

installments over the remaining period of time. 

(b) If, after the date of the first or any subsequent 

installment, the individual's tax situation changes so that 

he is required to pay estimated taxes, he shall pay 25% at 

each succeeding installment except the first one in which a 

payment is made. For estimated taxes beginning in the second 

installment, the taxpayer shall pay 50% at that installment 

and 25% for the third and fourth installment, respectively. 

For estimated taxes beginning with the third installment, 

the taxpayer shall pay 751 at that installment and 25\ in 

the fourth installment. 

( 4) If an estimated tax is underE:aid, there must be 

added to the amount due under this cha12ter aft-eullett"t: ~ 

PENALTY egual to 10% a :tear on the amount of the 

under2a:£!!!:ent. The add¼t¼ona¼--afflettftC A PENALTY is com12uted 

for the period from the time the payment was due to the date 

payment was made or to the 15th day of the fourth month of 

the year subsequent to the taxable year in which the payment 

was to be made, whichever is later. For the ourpose of 

determining the add¼~iefta½--amettft~ PENALTY, a payment of 

estimated tax must be credited against unpaid required 

installments in the order i_!!_which t~ey are required to be 
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paid. If the taxpayer files a return for the taxable year 

before February land pays in Eull the amount computed on 

the return as payable, then aft-addit±ena¼-amount A PENALTY 

may not be imposed with respect to any underpayment of the 

fourth installment for the taxable year. 

t6till The department shall promulgate rules governing 

reasonable extensions of time for fi¼i"g--dee¼ara~±ens--and 

paying the estimated tax except in the case of taxpayers who 

are abroad7~ aftd-ne-etteh An extension efta¼¼ ~ not be for 

more than 6 months. 

tit--if--the--tnxpayer--±s--unab¼e--te--make---h±s---ew" 

dee¼arat±en,--tfte--dee¼arat~en--sha¼¼--be--made--~y--a--dtt¼y 

autherized--agent-er-by-tfte-g~ard±an-er-other-persen-eftarged 

wi~h-the-eare-e£-tfte-person-or-pre~erty-e£-sueft-taxpayer• 

t8t--Any-±nd±v±dtta¼-whe-ra±¼s-to-£±¼e-a--dec¼aratien--er 

est±mated--ta•-as-reqtt±red-by-th±s-seet±e"-±s-net-sttb;eet-to 

t he-pe"" H, te,, _ "" t-f oi,th-ii,-¼S-3&- 3 i! ¼ ~ " 

NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date 

applicability. [This act] is effective January 1, ¼99i 1993, 

and applies to taxable years beginning after December 31, 

1991. 

-End-
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HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 12, 1991 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate 

Bill 461 (third reading copy -- blue) be concurred in as 

amended. 

Carried by: Rep. Ream 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 11. 
Following: "QUARTER:" 
Insert: "TO PROVIDE AN APPROPRIATION:" 

2. Page 1, line 19. 
Following: "additional amount" 
Insert: "penalty" 

3. Page 1, line 24. 
Following: "15-30-202," 
Strike: "or" 

4. Page 1, line 25. 
Following: "section," 
Insert: "or through a combination of employer withholding and 

estimated tax," 

5. Page 5, line 15. 
Following: "tax" 
Insert: ", withholding tax, or a combination of both" 

6. Page 6. 
Following: line 19 
Insert: "NEW SECTION. Section 3. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 
revenue $215,023 for fiscal year 1992 and $173,748 for 
fiscal year 1993 to implement the provisions of [this act).." 

Renumber: subsequent section 

7. Page 6, line 21. 
Strike: "1993" 
Insert: "1992" HOUSE 

~41o\ 

781534SC.HSF 
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SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY WATERMAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES; TO 

ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF THE 

TAX DUE IN THE CURRENT TAXABLE YEAR OR 100 PERCENT PAID IN 

THE PRIOR TAXABLE YEAR MUST BE PAID EITHER THROUGH PAYMENT 

OF ESTIMATED TAXES OR THROUGH WITHHOLDING; TO REQUIRE 

PAYMENT OF AN-ABBf~f8NAb-AM6l!N~ A-PBNAb~~ FOR FAILURE TO PAY 

THE ESTIMATED AMOUNT FOR EACH QUARTER; TO PROVIDE AN 

APPROPRIATION; AMENDING SECTION 15-30-241, MCA; REPEALING 

SECTION 15-30-242, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE 

DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

EE IT ENACTED BY TBE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

•15-30-241. Beelaretio~-of-es~±ma~ed Estimated tax 

payment -- exceptions -- add±C±ena¼-amettnt PENALTY. (1) ill 
Every Each individual except farmers, ranchers, or stockmen 

shall,--at--tke--~ime--preser±bed--±ft-~ttbseet±on-t3t-e£-this 

seetion,-make-a-dee¼aratien-e£-h±9-est±mated--tax ~ for 

the taxable year, through employer withholding, as provided 

in 15-30-202L or through payment of estimated tax in 

quarterly installments, as provided in subsection (2) of 

~ ,_,.,, •• '"""°' 
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this section! OR THROUGH A COMBINATION OF EMPLOYER 

WITHHOLDIN{;_ AJiD ESTIMATED_TAX, at least: 

(i) 90% of the tax for the current tax ye~ less 

credits allowed the taxpayer: or 

(ii) an amount equal to 100% of the tax paid the 

preceding taxable year, less credits allowed the taxpayer, 

if the preceding taxable year was a taxable year of 12 

months and the individual filed a return for the taxable 

year. ±~--h±s--net--±ncome--Erom--~ettrees-other-than-wages; 

sa¼aries,-bonases,-or-other--eme¼ttments--ean--reaseftae¼y--ee 

expeeted--te--eq~ai--or--exceed--h±s--ne~-±neeme-£rom-wages, 

9a¼ar±es,-bonuses-er-e~her-eme¼~mencs,-wh±eh-are-stte;eet--te 

w±thhoidin~~ 

(b) Payment of estimated taxes under this section is 

not required if: 

(i) the amount of esti~ated taxes is less than $500; 

(ii) the individual did not have any tax liability for 

the oreceding taxable year, which was a taxable year of 12 

months 1 and the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that taxable year; 

(iii) the underpayment was caused bv reason of casualty, 

disaster, or other: unusuaJ. c_!rcumstances _that the department 

determines to constitute good cause; or 

(iv) the individual retired in the taxable year after 

having attained 62 years of age or the individual became 
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disabled in the taxable year. 

(2) fn-the-dee¼aret±on-req~±red-ttnder-sttbseet±on-t±t-ot 

th¼s-seetioft7-the-indiv±dtta¼-she¼±-stateT 

tet--the--amottnt-whieh-he-es~imates-as-the-amottnt-or-tax 

~ftder-l5-38-l83-ror-the-eaxable-year7 

tbt--~he-amottnt-whieh-he-est±mates-wi±¼-be-w±thhe±d-Erom 

wa9es--pa±d--by--his--emp±eyer--±r--sa±d--±ndividtta¼--is--an 

em~¼oyee~ 

tct--the-excess-ot-the-amo~nt-estimated-ttnder-sttbseetion 

tittat-over-the-amoant-estiffl.Dted--ttnde~--sttbseetion--tittbt7 

whieh---exeess---£or--pttrpeses--o£--t~is--seetion--sha¼¼--be 

eonsidered-the-es~imated-tax-ior-the-taxabie-year; 

tdt--sttch-other-±n£ormat¼on--as--may--be--preser±bed--±n 

rtties-promttigated-by-the-departmento 

t3t--~he--dee%arat¼on--reqtt¼red--ttnder-9ttbeeeeien-tit-o£ 

tft¼9-9eetien-9fta¼¼-be-f±led-w¼th-the-department-on-or-be£ore 

Apr±¼--15--ef--tfte--taxable--year,--exeept---that---±£---the 

requ±rements--0£--sttbseet±on--t¼t--0£-tft±s-seet±on-are-first 

met~ 

+a7--arter-April-l-and-be£ore-eeto~e~-±-0£--tne--taxable 

year,-the-deeiarat±on-shaii-be-£±ied-on-or-be£ore-0etober-¼5 

oE-the-taxable-year; 

tbt--a£ter---eetober---¼---of---tfte--texabie--year,--the 

~e~iaratfon-9haii-be-r±led-on-or-be£ore-Pebrttary-¼5--o£--the 

9tteeeedtng-taxabie-yearo 
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t4t--An--±nd±T±dtta¼-may-ma~e-amendments-oE-a-deeiarat±en 

£±led-dttr±ng-the-taxab¼e-year-ttnder-sttbseet±on-t3t--o£--th±s 

seetien-ttnder-rtt¼es-preser±bed-by-the-departmento 

t5t--¼~,--on--or--betore--Pebrttary--¼S-of-the-stteeeed~"g 

taxabte-year,-the-taxpayer-r±½es-a-retttrn--for--tfte--taxab¼e 

year--rer-wh¼eh-the-dee¼aration-is-reqaired-and-pays-in-ftt¼¼ 

the-amottnt-eomp~ted-on-his-retarn--as--~ayab¼eT--then--ttnder 

rttle9-preseribed-by-the-departmentT 

tat--±f--the--deeiarat¼on--¼s--not--reqtt±red-to-be-f±¼ed 

dttr¼n9-the-taxab¼e-year-bttt-¼s-reqttired-to-be--fi¼ed--on--er 

before--stteh-Pebrttary-15,-saeh-retttrn-sha¼¼-for-the-pttrposes 

of-this-seet±on-be-eons±dered-as-etteh-dee¼arat±on:-and 

tbt--±~-the-tax-shown-oft-the-retttrn-is-greater-than--the 

estimated--tax--shown-±n-a-dee¼aration-preT±otts¼y-made-or-in 

the-¼ast-amendments--thereo£7--stteh--retttrn--sha¼¼--£or--the 

parposes--of--this-seet±e"-be-eonsidered-as-the-amendment-ef 

the-dee¼arat±en-perm±tted-by-sttbseet±on-t4t-ot-thi9--seetion 

to--be--£±ied-on-or-be£ore-stteh-Pebrttary-¼So Estimated taxes 

must be paid in four installments: 

Installment Date 

First Ap< il 15 

Second June 15 

Thi<d Se_e_tembe< 15 

Fourth January 15 of the following taxable year 

ill W Each _installment must be 25% of the required 
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annual payment determined pursuant to subsection (1). If the 

individual's tax situation changes, each succeeding 

installment must be proportionally changed so that the 

balance of the required annual payment is paid in equal 

installments over the remaining period of time. 

(b) If, after the date of the first or any subsequent 

installment, the individual's tax situation changes so that 

he is required to pay estimated taxes, he shall pay 25% at 

each succeeding installment except the first one in which a 

payment is made. For estimated taxes beginning in the second 

installment, the taxpayer shall pay 50\ at that installment 

and 25% for the third and fourth installment, respectively. 

For estimated taxes beginning with the third installment, 

the taxpayer shall pay 75% a~_that _i_Q_stallment_~nd 251 in 

the fourth installment. 

(4} If an estimated tax, WITHHOLDING TAX, OR A 

COMBINATION OF BOTH is underpaid, there must be added to the 

amount due under this chapter aft-amott~~ A PENALTY equal to 

10\ a year on the amount of the underpayment. The edd~~~efta~ 

~ A PENALTY is computed for the period from the time 

the payment was due to the date payment was made or to the 

15th day of the fourth month of the year subsequent to the 

taxable year in which the payment was to be made, whichever 

is later. For the purpose of determining the edaittonat 

~ PENALTY, a payment of estlmate~ tax must be credited 
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against unpaid required installments in the order in which 

they are required to be paid. If the taxpayer files a return 

for the taxable year before February 1 and pays in full the 

amount computed on the return as payable, then eft-add¼t¼ena¼ 

~ A PENALTY may not be imposed with respect to any 

underpayment of the fourth installment for the taxable year. 

t6t_ffi The department shall promulgate rules governing 

reasonable extensions of time for £±i±ng--dee¼aratioft9--and 

paying the estimated tax except in the case of taxpayers who 

are abroad,~ and-no-9tteh An extension 5he¼¼ !!!!.Y not be for 

more than 6 months. 

t~t--~£--the--Caxpeyer--±s--unab¼e--te--maKe---his---own 

dee¼aratioft,--the--dee¼ara~±en--eha¼¼--be--made--by--a--dtl¼y 

attther±%ed--e9ent-er-8y-the-9aardian-or-other-~erson-ehar9e~ 

w¼th-the-eare-0£-the-person-er-property-of-stteh-tax~eyer. 

tBt--Any-±nd~v~dtte¼-who-£a±±s-to-£±~e-e--deelaret±on--o£ 

e9timated--tax-as-reqttired-ey-th±s-seet±on-is-net-sa~jeet-to 

the-pena¼ties-~et-fo~th-i~-¼5-39-3i¼~ 1
• 

NEW SECTION. Section 2. Repealer. sect ion 

MCA, is repealed. 

NEW SECTION. SECTION 3. APPROPRIATION. 

15-30-242, 

THERE IS 

APPROPRIATED FROM THE GENERAL FUND TO THE DEPARTMENT OF 

REVENUE $215,023 FOR FISCAL YEAR 1992 AND $173,748 FOR 

FISCAL YEAR 1993 TO IMPLEMENT THE PROVISIONS OF LTH_l_§_ACT]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date 
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1 applicability. [This act} is effective January l, %99i ¼993 

2 1992, and applies to taxable years beginning after December 

3 31, 1991. 

-End-
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